corpos d’ água de domínio do Estado de São Paulo e da União, estabelecidos na Deliberação dos Comitês 

PCJ nº 498/25 de 25/02/2025. 

§ 2º Foram utilizados os recursos financeiros provenientes dos rendimentos de aplicação financeira, que 

totalizam R$ 17.509.179,99 (dezessete milhões, quinhentos e nove mil, cento e setenta e nove reais e 

noventa e nove centavos.) e do saldo a ser apurado do PAP PCJ 2021-2025, estimados em R$ 42.456.016,08 

(quarenta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, dezesseis reais e oito centavos.). Assim, o 

montante previsto para investimento e custeio administrativo no PAP PCJ 2026/2030 está estimado em R$ 

235.056.995,97 (duzentos e trinta e cinco milhões, cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais 

e noventa e sete centavos.). 

§ 3º Para a composição dos desembolsos foram consideradas as estimativas de fluxo de caixa, presumindo 

o comportamento de execução financeira das ações em andamento, proveniente do PAP PCJ 2021-2025, 

bem como o planejamento da execução financeira de novas ações que serão iniciadas no PAP PCJ 2026-

2030, totalizando um montante de R$ 212.688.451,47 (duzentos e doze milhões, seiscentos e oitenta e oito 

mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos).   

§ 4º Considerando a exigência da ANA, em cláusula contratual de seu Contrato de Gestão com a Entidade 

Delegatária (ED), uma reserva financeira correspondente a até uma arrecadação e meia, calculadas pela 

ED, deve ser mantida em caixa para cobrir despesas decorrentes de situações imprevistas e uma provisão

[...]

para rescisão, conforme inciso XII do art. 2º da Resolução ANA nº 29, de 15 de junho de 2020, e suas 

atualizações, para fins de segurança administrativa e financeira, também deverá compor um montante 

mantido em caixa. Dessa forma, o saldo remanescente em caixa totaliza R$ 22.368.544,50 (vinte e dois 

milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos, sendo 

R$ 21.153.038,25 (vinte e um milhões, cento e cinquenta e três mil, trinta e oito reais e vinte e cinco 

centavos) destinados a reserva financeira e R$ 1.215.506,25 (um milhão, duzentos e quinze mil, quinhentos 

e seis reais e vinte e cinco centavos) referente à provisão para rescisão. 

Art. 10 Constam no ANEXO II desta Deliberação as intervenções físicas ou projetos integrados previstos 

como ações do Plano das Bacias PCJ 2020-2035 que devem ser executadas com os valores incrementais a

[...]

serem arrecadados com a adoção dos preços, mecanismos e coeficientes ponderados aprovados, conforme 

Deliberações dos Comitês PCJ nº 498/2025 de 25/02/2025 e nº 525/2025 de 29/08/2025.  

Art. 11ֻ O PAP PCJ 2026-2030, considera os recursos financeiros para fins de desembolso nas ações de 

investimento e custeio administrativo que totalizam R$ 212.688.451,47 (duzentos e doze milhões, 

seiscentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos). Os 

Programas priorizados para execução neste PAP-PCJ 2026-2030 terão os seguintes montantes na alocação 

dos recursos (Quadro 5): 

Quadro 5 - Alocação dos recursos financeiros por programa para o período 2026 a 2030